
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG 

 
 
Interreg France-Italia Alcotra 2021-2027 Progetto Mission Carb 0 (MC0) 
n.20182 - CUP E18I23005010006. Workshop transfrontaliero 
“Decarbonizzazione e innovazione nel settore Agrifood” 21 giugno 2024. 
Spese di ospitalità e visita aziendale  CIG B202C84E7D  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C del 
11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2024; 

- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 del 
11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale; 

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 1 del Codice, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e 
della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 
qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 3 del Codice, il principio del 
risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

- che l’art. 17 del Codice prevede che la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre semplificata; 

- che la legge 135 del 07/08/2012 (spending review 2) prevede 
che le amministrazioni pubbliche, obbligate a ricorrere a Consip S.p.a. o alle Centrali di 
Committenza regionali, possano procedere a svolgere autonome procedure di acquisto, 
qualora la Convenzione non sia ancora disponibile; 

- che l’articolo 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lettera b), prevede 
che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, possa 
avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- che il comma 6 dell’articolo 49 del Codice consente la deroga 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000438 del 12/06/2024



all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 

- che, con la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023, a partire 
dal 1° gennaio 2024 la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti ha acquisito piena 
efficacia imponendo alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti l’utilizzo di piattaforme 
di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili per tutti gli affidamenti, sopra 
e sottosoglia; 

 
- che la Giunta camerale con deliberazione n. 11 del 30/01/2023 

ha approvato la partecipazione dell’Ente camerale, in qualità di partner, al progetto 
singolo Mission Carb 0 (MC0) e con deliberazione n. 151 del 20/11/2023 ha approvato 
il progetto definitivo e relativo budget; 

 
- che il Conseil Régional Auvergne – Rhône Alpes, in qualità di 

Autorità di Gestione, ha notificato l’approvazione del progetto Mission Carb 0 dal 
09/10/2023, giorno da cui decorrono i 36 mesi per la realizzazione delle attività; 

- che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e 
dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si impegna a 
comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente bancario 
dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione; 

- il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con determinazione n. 
732/SG del 30/12/2022; 
 
 - che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i. il 
Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Patrizia Mellano, Segretario Generale 
 

CONSIDERATO 
 

- che l’Ente camerale si è proposto di ospitare a Cuneo il terzo  
Comitato di Pilotaggio (20 giugno 2024) e di organizzare un workshop di 
sensibilizzazione transfrontaliero denominato “Decarbonizzazione e innovazione nel 
settore Agrifood” in programma il 21 giugno 2024 aperto a tutte le imprese italo-francesi; 
 
 - che il workshop si inserisce nelle attività del WP3.2 e prevede 
la realizzazione di eventi di sensibilizzazione e formazione sulla decarbonizzazione nei 
territori coinvolti dal progetto;  
 
 - che, al termine del workshop del 21 giugno, è stata prevista una 
visita aziendale e, in condivisione con i partner cuneesi, è stata contattata la società 
cooperativa Il Ramo Società Cooperativa Sociale (C.F./P.IVA 02320780048) con sede 
in Bernezzo (CN) via Mandrile n.33, per le spese di light lunch e la visita presso una 
Società Cooperativa Sociale Agricola, esempio di sviluppo rurale etico, sostenibile e 
inclusivo in provincia di Cuneo; 
 

- che la Cooperativa risulta iscritta alla piattaforma MEPA al  



bando “Ristorazione collettiva”; 
 
 - che, pertanto, in data 060/06/2024, l’Ente camerale ha 
pubblicato sulla piattaforma MEPA la TD n. 4420057 invitando la società cooperativa Il 
Ramo Società Cooperativa Sociale (CF/P.IVA 02320780048) a presentare la migliore 
offerta; 
  
 - che alla scadenza del 10/06/2024 ore 12,00, l’impresa ha 
presentato un’offerta pari a € 12,00 (Iva 10%) a persona per il light lunch e di € 7,00 
(Iva 22%) a persona per la visita aziendale; 
  

- che sono stati espletati tutti i controlli previsti dalla normativa 
vigente e il Durc risulta regolare fino al 14/06/2024; 

 
 - che l'ufficio proponente è l’ufficio Progetti e PNRR che sarà 
preposto al visto di approvazione; 

 
- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità 
 
 

DETERMINA 
 
- di prenotare l’importo complessivo di € 600,00 (IVA inclusa) sul seguente conto: 

 

Conto 330054 

Area funzionale D 

Centro di responsabilità D 

Centro di costo D120 

Codice prodotto 07017000 

 
-  di affidare alla società cooperativa Il Ramo Società Cooperativa Sociale (C.F./P.IVA 

02320780048) con sede in Bernezzo (CN) via Mandrile n.33 il servizio di 
accompagnamento per la visita all’azienda agricola “I Tesori della Terra” e di light 
lunch il giorno 21 giugno in occasione del workshop transfrontaliero 
“Decarbonizzazione e innovazione nel settore Agrifood” (21 giugno), procedendo 
con la stipula della trattativa diretta n. 4420057; 

 
-  di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento della 

fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del servizio.  
 
 

                               Il Segretario Generale  
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2024-06-12T17:58:40+0200
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




